(1) Perichitati sumus in falsis fratribus et multa litteræ falsatæ sub falsato sigillo nostro in manus multorum exierunt, et, quod magis vereor, etiam usque ad vos dicitur falsitas pervolasse. *Epist.* 284.

(2) Nicolaus ille exiit à nobis quia non erat ex nobis; exiit autem fæda post se relinquens vestigia; et ego longè antè hominem noveram, sed expectabam ut aut Deus eum converteret, aut instar Judæ ipse se proderet: quod et factum est; si ad vos venerit, nam hoc gloriatur, et amicos se habere confidit in Curia, nullus perpetua dignior inclusione, nihil ei perpetuo silentio justius. *Epist.* 298.

firent si bien qu'ils obtinrent de lui un bref *subreptice*, qui leur donnait le pouvoir d'entrer dans la grande Chartreuse d'où ils étaient sortis, sans faire aucune satisfaction. Saint Anselme eut recours à saint Bernard, afin qu'il employât son crédit auprès du Pape pour le désabuser et maintenir la justice. Le saint Abbé écrivit entre autres choses: Les démons qui nous tentent, ne dorment et ne sommeillent pas; ils ont excité une nouvelle tempête sur les montagnes et dressé leurs embûches dans les déserts. Les Chartreux ont été tellement agités par l'orage, qu'ils ne savaient plus où ils en étaient; sachez, Très-Saint Père, que ce désordre est venu de l'ennemi, et qu'il dure encore; il en a rendu quelques-uns rebelles et prévaricateurs, et en allumant une guerre domestique, il attaque, les uns par les autres, ceux qu'il ne peut vaincre par lui-même: leur orgueil va toujours croissant; ils se réjouissent du mal qu'ils ont fait, et insultent à ceux qui souffrent. Comme ils ont remporté la victoire, ils jouissent insolentement de leur triomphe; le Prieur n'est plus Prieur, et pendant que le superbe s'élève, le pauvre gémit (1).

Saint Severin, apôtre de Bavière, avait dans son monastère des Religieux fort vicieux, entre autres trois qu'il jugea à propos de livrer pendant quelque temps au pouvoir du démon, en punition de leur orgueil et de leur insolence (2).

Saint Sturme, premier abbé de Fulde, fut accusé méchamment par trois de ses moines, qui étaient jaloux de sa réputation et de sa gloire, devant Pepin, père de Charlemagne, qui l'envoya en exil (3).

(1) Quosdam prævaricatores constituit, alios quos per se expugnare non poterat, per illos impugnat bello domestico et intestino: et nunc superbia eorum ascendit semper, exultant in re pessima quam egerunt, insultant injuriam patientibus, vicere, triumphant. Prior jam non est Prior; dum superbit impius, incenditur pauper. *Epist.* 270.